Andrea et maestro Andrea colle loro brigate si partiono da pa-

lagio, romoreggiando e alcuno ferendo. Nondimeno per la vir-

30 tu de' ciptadini quelli funno raffrenati.

CCCXLVin. Come li soldati andònno a' signori.

E
allora i signori et quelli |\ .j^-iing^rLa-T^- (J

de' Guinigii, essendo in pa-

lagio, quasi a sera, mandarno

per li soldati et conestabili, di-

5 cendo loro quello che a loro

si convenia, et chome erano sta-

ti tanto cactivi et da poco, che

aveano lassato assaglire il pala-

gio a soprascripti Andrea e maestro Andrea. Alle quali parole i

IO dicti conestabili rispuosero che molto si teneano esser vituperati

di tal cosa, et che pregavano la loro signoria che piacesse loro di

ciò vendicarsi contra i dicti Andrea et maestro Andrea. Diche

i signori e '1 comsiglio dihbcrònno mandare per li dicti, et se

del fallo commesso non se ne rendessero in colpa, che a tali

15 soldati fusse licito contro loro procedere. E, quasi al sonare

delle tre, andò lohanni Sercambi tucto armato a palagio, però

che tucto '1 dì era stato per tal modo per la terra, acciochè rub-

ba, omicidio, né incendio non si facesse ; et cosi seguio che non

si fé' né rubba né micidio. Et, essendo giunto in palagio, fu di

20 piacere de' dicti signori et di quelli Guinigi e altri ciptadini, che

il dicto lohanni fusse alla presentia per riconciliare la cosa et

e. 150 A
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cosi fu. Che venuti i dicti Andrea et maestro Andrea alia pre-

sentia de' signori et dicto loro 1' errore commesso, doppo molti

diri, i predicti Andrea et maestro Andrea rendendosi in colpa, fu

loro perdonato, et licentiati ciascuno si partìo, et di ciò ongnuno 25

rimase contento.

CCCXLIX. Chome si fé' il comsiglo gennerale in Luccha

E ORDINÒNSI LI .XXIIII.o DELLA BALYA.

C.I30 B

E
per dare materia a ciascuno di ponere giù 1' arme e per or-

dinare le cose necessarie al ben comune, a di .xvn. maggio,

s' ordinò che si raunasse il consiglo generale, in nel quale si pro-

puose molte cose. Infra le quali fu che si eleggessero .xxiiii.°

ciptadini, cioè .vili, per tersieri, li quali fussero con tucta balìa cho- 5

me à il comsiglio generale ; e che, imfine a quello di, fusse perdo-

nato a ciascuno tucti li excessi, uccisioni et violense facte per qua-

lunqua, fussero ciptadino o forestieri, dal di di tal romore in fine

a quel di ; salvo che' predicti di balìa potessero dispuonere e ordi-

nare quello che a loro piacesse dovere esser puniti, condempna- io